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Anotace

V bakalářské práci jsou řešeny jednotkové ceny položek betonu a výztuže. Nejprve je

obecně popsán položkový rozpočet, třídění, typy a obsah položek se zaměřením na jednotkové

ceny. Následuje popis struktury kalkulačního vzorce, cenových soustav a obecné tvorby

jednotkových cen soustav ÚRS Praha, a.s. a RTS, a.s. Do praktické části byly vybrány

položky betonu a výztuže, které mají významný podíl (cca 14 %) na ceně stavby z

položkového rozpočtu vytvořeného v předmětu KNPR. V prvním úseku praktické části dojde

k rozboru, analýze a porovnání jednotkových cen odpovídajících si položek rozpočtu

cenových soustav ÚRS Praha, a.s.,Callida, a.s. a RTS, a.s. nejprve pro položky betonové a

následně pro položky výztuže. V druhém úseku proběhne analýza a zmapování tržních cen

nosných materiálů položek (betonu a betonářské výztuže) a jejich porovnání s jednotkovými

cenami materiálů v cenových soustavách.

Annotation

In the bachelor thesis are solved the unit prices of concrete and reinforcement items. At

first in general itemized estimate, classification, types and content of items focusing the unit

prices is described. Next is structure description of calculation formula, price systems and

general pricing of price systems ÚRS Praha, a.s. and RTS, a.s. To the practical part were

selected concrete and reinforcement items which have a significant proportion (ca. 14 %) on

the cost of construction from itemized estimate created in subject KNPR. In the first section of

practical part will be performed analysis and comparison of unit prices of corresponding items

of estimate from price systems ÚRS Praha, a.s.,Callida, a.s. a RTS, a.s. at first for concrete

item and then for reinforcement items. In the second section will be performed analysis and

mapping of market prices for support materials (concrete and reinforcement) and then will be

performed theirs comparing with material unit prices in price systems.
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Popis dílčích úloh bakalářské práce

1) Definice, založení a volba struktury podnikatelského subjektu

Výstup této úlohy bylo fiktivní založení vlastního stavebního podniku AlexiStav, s r.o.

Organizační struktura společnosti je liniově štábní. Na založení společnosti AlexiStav, s.r.o.

se budou podílet dvě fyzické osoby s vklady 750 000 Kč a 250 000 Kč. Předmětem podnikání

společnosti je hlavně bytová výstavba a dále pak příprava staveniště, elektroinstalace,

pokládání podlahových krytin a obkládání stěn a silniční a nákladní doprava. Podnik

zaměstnává 95 zaměstnanců s celkovými superhrubými mzdami v hodnotě 34 617 024 Kč.

Náklady spojené se založením společnosti činí 20 530 000 Kč, které společnost bude krýt

úvěrem na 22 000 000 Kč s úrokem 11,5 %. Při předpokládaných tržbách 190 000 000 Kč a

fixních nákladech 1 956 000 Kč za rok společnost dosáhne bodu zvratu ve čtvrtém roce

působení.

Se založením společnosti je spojena dokumentace v podobě společenské smlouvy, návrhu

na zápis do obchodního rejstříku, ohlášení živnosti, smlouvy o nájmu nebytových prostor,

přihlášky k registraci pro právnické osoby, přihlášky k registraci k dani z přidané hodnoty pro

právnické osoby, podpisového vzoru, prohlášení správce vkladu, čestného prohlášení

jednatele k návrhu na zápis společnosti s ručením omezeným do obchodního rejstříku, žádosti

o výpis z rejstříku trestů.

2) Propočet celkových nákladů investora

Propočet celkových nákladů investora byl vytvořen pro Novostavbu bytového domu

Pechlátova p.č. 333, Praha 5 – Radlice. Jedná se o bytový dům o 7 nadzemních a 1

podzemním podlaží. Základní rozpočtové náklady (bod III.) jsou rozděleny mezi 11

stavebních objektů. Hlavním objektem SO01 je bytový dům se skeletovým nosným systémem,

jehož JKSO je 80352 s cenou 5 540 Kč/m
3
. Obestavěný prostor činí 6 557,53 m

3
a ZRN

stavebního objektu 01 jsou 36 328 736 Kč. Další stavební objekty jsou:

SO02 - komunikace dlážděná ............................................................. 75 117 Kč

SO03 - přípojka vodovodu IPE 63 (DN50) ........................................ 12 740 Kč

SO04 - přípojka kanalizace splašková. KT DN200 ............................. 29 084 Kč

SO05 - přípojka síť NN PRE ................................................................. 2 937 Kč

SO06 - slaboproud-telefonní přípojka ................................................. 26 946 Kč

SO07 - přípojka plynovod STL PE32 (DN25) .................................... 22 120 Kč
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 SO08 - oplocení kovové ...................................................................... 38 858 Kč

SO09 - demolice oplocení kovového .................................................... 7 654 Kč

SO10 - příprava území ........................................................................... 4 065 Kč

SO11 - sadové úpravy .......................................................................... 26 160 Kč

Celkové základní rozpočtové náklady mají hodnotu 36 574 417 Kč bez DPH. Sazby DPH

jsou proměnlivé. Zatímco objekty SO01, SO03, SO04, SO05, SO06 a SO07 spadají do kategorie

staveb pro sociální bydlení, a tedy do sazby 15 % DPH, pro objekty SO02, SO08, SO09, SO10 a

SO11 platí sazba 21 % DPH. Základní rozpočtové náklady s DPH jsou 42 069 690,45 Kč .

ZRN jsou základem pro další části propočtu. První částí (bod I.) jsou projektové a

průzkumné práce. Nejprve se objekt zatřídí do honorářové zóny (v tomto případě III.), zjistí se

výše procenta pro projektové a průzkumné práce a jeho pronásobením s celkovými ZRN vyjde

částka za projektové a průzkumné práce (v tomto případě 3 069 325 Kč bez DPH). Sazba

DPH je 21 %.

V bodě VI. se určují náklady na umístění staveniště. Jejich výše je 4 % ze ZRN, což činí

1 462 977 Kč bez DPH. Tento bod podléhá snížené sazbě 15 % DPH.

Bod VII. ostatní náklady, do kterých patří např. geodetické práce, poplatky na katastru

nemovitostí, poplatek za připojení k veřejné kanalizaci, představují 2 % ze ZRN. Ostatní

náklady mají výši 731 488,33 Kč bez DPH a podléhají sazbě 21 %.

V bodě VIII. se určuje výše rezervy. V tomto případě je zvolena na 8 % ze ZRN. Rezerva

je uvažována 2 925 953 Kč bez DPH, k čemuž je připočítávána snížená sazba 15 %.

Do bodu IX. jiné investice je zařazen nákup pozemku. Cena m
2
pozemku v Praze 5 –

Radlicích při tvoření rozpočtu činila 7 190 Kč/m
2
. Parcela číslo 333 má výměru 326 m

2
. Jiné

investice mají celkovou hodnotu 2 343 940 Kč. Nákup pozemku nepodléhá DPH.

Ostatní body (II. – provozní soubory, IV. – stroje, zařízení a inventář investiční povahy,

V. – umělecká díla a X. – náklady hrazené z provozních prostředků) se v propočtu neuvažují.

Celkové náklady bez DPH jsou 47 108 100 Kč (54 059 884 Kč s DPH).

3) Položkový rozpočet

Tento dílčí úkol navazuje na propočet, kdy na hlavní stavební objekt SO01 – bytový dům

byl vytvořen položkový rozpočet za pomocí programu KROS Plus verze 17.20 cenové

databáze 2014 01 od ÚRS Praha, a.s. Nejprve byl vytvořen výkaz výměr doplněný o pomocné

tabulky podlah, stěn a otvorů. Tento byl pak oceněn v jednotlivých položkách. Některé

stavební práce nebo materiály do databází zařazeny nebyly, proto bylo nutné je přiřadit
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k podobným nebo vytvořit R-položky. V případě profesí byly položky vytvořeny jako komplet

a cena byla převzata z tabulky procentních podíl ZRN pro objekt SO01 z propočtu. Vedlejší

rozpočtové náklady byly ohodnoceny stejným procentem (4 %) jako v propočtu.

Položkový rozpočet má obvyklé sounáležitosti jako je krycí list, rekapitulace a položky.

Jeho celková hodnota je 33 948 924 Kč. Oproti propočtu je cena nižší o 3 685 540 Kč, což

představuje 10,14 %. Cena za zpracování rozpočtu a výkazu výměr dle ceníku Callida je

34 600 Kč.

4) Kontrolní harmonogram investora

V rámci tohoto úkolu byl zpracován časový harmonogram stavby, který navazuje na

propočet. Průběh projektu byl rozdělen na fázi předinvestiční a investiční. V předinvestiční

fázi postupně prochází činnostmi od nákupu pozemku přes přípravu zakázky, studii,

vypracování dokumentace k územnímu řízení, vlastní územní řízení, vypracování


[…]


v Praze, cena výztuže vyjde v průměru na 16 042 Kč/t.

Obr. 4: Mapa průměrných cen za Kč/t výztuže v krajích ČR, zdroj: vlastní tvorba

Číslo v závorce značí počet statistických jednotek v daném kraji

Graf 6:Průměrné ceny výztuže v krajích ČR, zdroj: vlastní tvorba
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5.2.2. Ceny s rabatem

Stejně jako u betonu i u výztuže jsem elektronicky kontaktoval všechny firmy ze

sestaveného seznamu ohledně výše slevy, kterou by byli ochotni poskytnout při odběru 72 tun

výztuže. Konkrétní čísla však žádný z dotázaných subjektů neodepsal. Obvykle odpověď

vypadala podobně jako od zástupce firmy Ferona, a.s.: „Při odběru 72 tun se sleva nedává,

při takovém odběru se už domlouvá cena individuálně. Při stanovování slev hrají faktory:

Bonita zákazníka - jak dlouho zákazník s firmou spolupracuje, jeho předchozí měsíční

odběry,...“

Z výše uvedeného vyplývá, že ceny výztuže se mohou dostat na ještě nižší úroveň než

jsou ceny v kapitole 5.2.1.

5.2.3. Porovnání trhu a cenových soustav

Vstupní data pro porovnání z cenových soustav jsou 23 020 Kč/t výztuže v ÚRS,

23 300 Kč/t v Callidě a 17 500 Kč/t v RTS. Cena za tunu výztuže v ÚRS je přebírána od firmy

Ferona.[2]. Nejmenší rozdíl průměrných cen v porovnání s cenovými soustavami lze najít

v Libereckém kraji s hodnotou 5 516,8 Kč/t pro soustavu ÚRS; 5 796,67 Kč/t pro Callidu a

RTS má dokonce oproti trhu výhodu 3,33 Kč/t. Největší rozdíl připadá na Pardubický kraj,

kde diference s ÚRS činí 7 200,17 Kč/t, s Callidou 7480,17 Kč/t a s RTS 1680,17 Kč/t.

Obecně v jednotlivých cenách platí, že ÚRS a Callida jsou oproti trhu nevýhodné. RTS má

Graf 7:Rozdíl cen výztuže mezi ÚRS a kraji ČR, zdroj: vlastní tvorba
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 Graf 9:Rozdíl cen výztuže mezi RTS a kraji ČR, zdroj: vlastní tvorba

v některých případech oproti trhu cenu výhodnější. Porovnání ve všech krajích zobrazují Graf

7, Graf 8 a Graf 9.

Nejlevnější ocel na trhu od firmy Ferbet s r.o. z Hradce Králové s cenou 12 000 Kč/t se

odlišuje od ÚRS o 11 020 Kč/t, od Callidy o 11 300 Kč/t a od RTS o 5 500 Kč/t. Průměrně s

cenou 1537,88 Kč/m
3
na celou republiku jsou hodnoty levnější o 28,87 % oproti ÚRS, o

34,28 % oproti Callidě a o 21,26 % oproti RTS.

Graf 8:Rozdíl cen výztuže mezi Callidou a kraji ČR, zdroj: vlastní tvorba

~ 63 ~

Závěr

Cílem bakalářské práce byla analýza jednotkových cen vybraných položek betonu a

výztuže, které mají zásadní podíl na celkové ceně v položkovém rozpočtu vytvořeném

v předmětu KNPR a analýza tržních cen stěžejních materiálů.

Výsledem první části je detailní srovnání jednotlivých složek kalkulačního vzorce

utvářejícího celkovou jednotkovou cenu. Pomocí přitom byly rozbory získané

z rozpočtářských programů cenových soustav ÚRS Praha, a.s., Callida, a.s. a RTS, a.s.

Všechna srovnání dílčích nákladů a zisku byly přehledně shrnuty v tabulkách.

V druhé části je výsledkem zmapování cen betonu a výztuže v krajích ČR. Nejprve byly

vyhledány betonárny a subjekty zabývající se betonářskou výztuží, byla zjištěna ceníková cena

betonu a internetová cena výztuže a následně byly společnosti elektronicky osloveny a

požádány o informace ohledně cen, zejména o výši slevy, kterou by byly ochotny poskytnout

v případě odběru většího množství materiálu. Získaná data byla porovnána mezi jednotlivými

kraji. Průměrné ceny v krajích pro přehled byly vyobrazeny v mapkách a grafech.

Data z druhé části byla použita v části třetí, jejímž výsledkem je vyčíslení, o kolik až se

mohou lišit ceny materiálů na trhu a ceny v cenových soustavách. Srovnání průměrných cen

v krajích bylo zobrazeno v grafech zvlášť pro každou z cenových soustav.

Předpokladem v první části bylo, že RTS, a.s. bude mít nejnižší jednotkové ceny a

hlavním rozdíl bude v materiálových náklech (beton a výztuž). Hypotéza byla ze dvou třetin

potvrzena, protože RTS, a.s. má skutečně nejnižší jednotkové ceny s doplněním, že Callida,

a.s. má jednotkové ceny nejvyšší. Hlavní rozdíl v případě výztuže je skutečně v materiálových

nákladech. U betonových položek mají na rozdílu cen vliv kromě materiálů i další složky,

protože rozdíly jednotkových cen nejsou tak výrazné.

Předpoklad druhé části byl takový, že nejdražším krajem z hlediska betonu a výztuže je

Hlavní město Praha. Tato hypotéza byla vyvrácena, protože nejdražším krajem z hlediska

betonu i výztuže je Liberecký kraj. Nejlevnější výztuž je v průměru v kraji Pardubickém a

nejlevnější beton v kraji Moravskoslezském.

Hypotézou v třetí části bylo, že ceny betonu a výztuže jsou na trhu nižší než v cenových

soustavách. Tento předpoklad byl potvrzen s jednou výjimkou, kdy cena výztuže v RTS může

konkurovat cenám na trhu.
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