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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Dle zadání bakalářské práce měl být proveden rozbor vybraných položek rozpočtu, které mají zásadní podíl na výši celkové
ceny stavby. Dále bylo úkolem zpracovat analýzu odlišností jednotkových cen vybraných položek v cenových soustavách a
analýzu tržních cen vybraných materiálů v regionech ČR.

Splnění zadání splněno

V teoretické části bakalářské práce student charakterizoval položkový rozpočet, třídění položek rozpočtu a typy položek
v rozpočtu. Dále se zabýval problematikou kalkulačního vzorce, cenových soustav ÚRS, RTS – zde je velmi podrobně popsán
kalkulační vzorec, způsob vyčíslení jednotlivých složek nákladů a jejich obsah, i jejich odlišnosti.
V praktické části, která navazuje na zpracování položkového rozpočtu v předmětu KNPR, jsou vybrány podstatné položky
rozpočtu. Pro tyto položky je uvedeno srovnání kalkulací v jednotlivých cenových soustavách, zvlášť pro materiál, mzdy a
stroje, výrobní a správní režii a zisk. V praktické části je rovněž zařazena analýza tržních cen vybraných materiálů. Průměrné
ceny vybraných materiálů jsou přehledně uvedeny v mapách a v sloupcových grafech.
Výsledky analýz jsou shrnuty v závěru práce.
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student byl při řešení aktivní, řešení průběžně konzultoval. Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající odborné úrovni, student při zpracování využil znalosti získané v rámci studia.
V aplikační části využil student oceňovacích software, oceňovacích podkladů a analýz trhu se stavebním materiálem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

K formální a jazykové úrovni nemám připomínky. Rozsah práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Student využil 2 české monografie a 1 vysokoškolská skripta, řadu internetových zdrojů. Citace jsou označeny.

Další komentáře a hodnocení

nejsou
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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